
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Martedì, 5 giugno 2012

Anno 153° - Numero 129

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al � ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certi� cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e � no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

AVVISO AL PUBBLICO

Si comunica che il punto vendita Gazzetta Ufficiale sito in via Principe Umberto, 4 è stato trasferito 

nella nuova sede di Piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 Ministero della salute 

 DECRETO 4 aprile 2012, n. 72.

  Regolamento concernente aggiornamento 

del decreto del Ministro della sanità 21 marzo 

1973, recante: «Disciplina igienica degli im-

ballaggi, recipienti, utensili destinati a venire 

in contatto con le sostanze alimentari o con 

sostanze d�uso personale» limitatamente alle 

carte e cartoni. (12G0093)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
25 maggio 2012.

  Accettazione delle dimissioni rassegnate dal 
prof. Andrea Zoppini dalla carica di Sottosegre-
tario di Stato alla giustizia. (12A06420) . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 25 maggio 2012.

  Individuazione delle amministrazioni che 
partecipano alla sperimentazione della discipli-
na concernente i sistemi contabili e gli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
enti ed organismi, di cui all�articolo 36 del decre-
to legislativo 23 giugno 2011, n. 118. (12A06174)  .  Pag. 2 



�  II  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1295-6-2012

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 12 aprile 2012.

  Soppressione dei trasferimenti erariali alle 
province. (12A06407) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 4 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 30 maggio 2012.

  Determinazione delle modalità di richiesta, 
delle liste dei soggetti ammessi al riparto e del-
le modalità di riparto della quota del cinque per 
mille dell�imposta sul reddito delle persone Þ si-
che destinata, in base alla scelta del contribuen-
te, alla Þ nalità del Þ nanziamento delle attività di 
tutela, promozione e valorizzazione dei beni cul-
turali e paesaggistici. (12A06443) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 6 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell�ambiente e della tutela 
del territorio e del mare 

 DECRETO 8 maggio 2012.

  Criteri ambientali minimi per l�acquisizione dei 
veicoli adibiti al trasporto su strada. (12A06333) . .  Pag. 8 

 Ministero dell�economia
e delle Þ nanze 

 DECRETO 1° giugno 2012.

  Emissione di buoni del Tesoro polienna-
li, indicizzati all�inß azione italiana, con godi-
mento 11 giugno 2012 e scadenza 11 giugno 
2016. (12A06419)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 24 

 Ministero dell�istruzione, dell�università
e della ricerca 

 DECRETO 17 gennaio 2012.

  Ammissione al Þ nanziamento di taluni soggetti 
beneÞ ciari di cui all�articolo 13, del decreto n. 593 
dell�8 agosto 2000. (Prot. n. 04/Ric.). (12A06188)  . .  Pag. 31 

 DECRETO 14 marzo 2012.

  Riconoscimento, alla prof.ssa Nadia Bacci-
no, delle qualifiche professionali estere abili-
tanti all�esercizio in Italia della professione di 
insegnante. (12A06321) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 

 DECRETO 24 aprile 2012.

  Riconoscimento, alla prof.ssa Marcela 
Mih il , delle qualiÞ che professionali estere abi-
litanti all�esercizio in Italia della professione di 
insegnante. (12A06322) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 40 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 DECRETO 3 aprile 2012.

  ModiÞ che alle disposizioni di attuazione dei 
regolamenti CE) n. 479/2008 del Consiglio e (CE) 
n. 555/2008 della Commissione per quanto ri-
guarda l�applicazione della misura della distilla-
zione dell�alcole per usi commestibili. (12A06187)  Pag. 41 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 3 maggio 2012.

  Riconoscimento, al sig. Marian Paunescu, 
di titolo di studio estero abilitante all�esercizio 
in Italia dell�attività di autoriparazione, settori 
meccanica-motoristica ed elettrauto. (12A06175) .  Pag. 43 

 DECRETO 3 maggio 2012.

  Riconoscimento, al sig. Ion Salahoru, di titolo 
di studio estero abilitante all�esercizio in Italia 
dell�attività di installazione e manutenzione degli 
impianti. (12A06181) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 DECRETO 3 maggio 2012.

  Riconoscimento, al sig. Salvatore Marco Pau-
langelo, delle qualiÞ che professionali estere, abili-
tanti all�esercizio in Italia  dell�attività di autoripa-
razione, settore meccanica motoristica. (12A06190)  Pag. 44 

 DECRETO 9 maggio 2012.

  Riconoscimento, al sig. Vladimir Dimitrov 
Velkov, delle qualiÞ che professionali estere, abi-
litanti all�esercizio in Italia dell�attività di som-
ministrazione di alimenti e bevande e commercio 
alimentare. (12A06189) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia del territorio 

 DECRETO 22 maggio 2012.

  Accertamento del periodo di irregolare fun-
zionamento dei servizi di pubblicità immobiliare 
dell�UfÞ cio provinciale di Genova. (12A06180) . . .  Pag. 45 



�  III  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1295-6-2012

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINAZIONE 24 maggio 2012.

  RiclassiÞ cazione del medicinale RAINGEN 
(cetirizina dicloridrato) ai sensi dell�articolo 8, 
comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. 
(Determinazione n. 400/2012). (12A06176) . . . . . .  Pag. 45 

 DETERMINAZIONE 24 maggio 2012.

  RiclassiÞ cazione del medicinale BENZILPE-
NICILLINA BENZATINICA BIOPHARMA 
(penicillina benzatina) ai sensi dell�articolo 8, 
comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. 
(Determinazione n. 397/2012). (12A06177) . . . . . .  Pag. 46 

 DETERMINAZIONE 24 maggio 2012.

  RiclassiÞ cazione del medicinale GENERIT 
(cetirizina dicloridrato) ai sensi dell�articolo 8, 
comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. 
(Determinazione n. 398/2012). (12A06178) . . . . . .  Pag. 48 

 DETERMINAZIONE 24 maggio 2012.

  RiclassiÞ cazione del medicinale RITECAM 
(cetirizina dicloridrato) ai sensi dell�articolo 8, 
comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537. 
(Determinazione n. 399/2012). (12A06179) . . . . . .  Pag. 49 

 Comitato interministeriale
per la programmazione economica 

 DELIBERAZIONE 23 marzo 2012.

  Finanziamento degli interventi di cui alla legge 
5 giugno 1990, n. 135 (Prevenzione e lotta contro 
l�AIDS), nell�ambito del Fondo Sanitario Nazio-
nale 2010. (Deliberazione n. 51/2012). (12A06370)  Pag. 50 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Revoca, su rinuncia, dell�autorizzazione 
all�immissione in commercio di talune confezio-
ni del medicinale per uso umano «Cefotaxima 
Actavis». (12A06152) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 52 

 Revoca, su rinuncia, dell�autorizzazione all�im-
missione in commercio di talune confezioni del me-
dicinale per uso umano «Renormax». (12A06153) . .  Pag. 52 

 Revoca, su rinuncia, dell�autorizzazione 
all�immissione in commercio di talune confezio-
ni del medicinale per uso umano «Zolmitriptan 
Teva». (12A06154)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 52 

 Revoca, su rinuncia, dell�autorizzazione all�im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Levonelle». (12A06155) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 52 

 Revoca, su rinuncia, dell�autorizzazione all�im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Anastrozolo Pharmacare». (12A06156) . . . . . . .  Pag. 53 

 Revoca, su rinuncia, dell�autorizzazione 
all�immissione in commercio di talune confezio-
ni del medicinale per uso umano «Tamsulosina 
Aurobindo». (12A06157). . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 53 

 Autorizzazione all�immissione in commercio del 
medicinale per uso umano «Ranitidina DOC Gene-
rici». (12A06229) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 53 

 Autorizzazione all�immissione in commer-
cio del medicinale per uso umano «Glucosio 
S.A.L.F.» (12A06231) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 54 

 Ministero dell�economia
e delle Þ nanze 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 25 maggio 2012 (12A06378) . . . . . . . . . .  Pag. 57 

 Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo 
del giorno 28 maggio 2012 (12A06379) . . . . . . . . . .  Pag. 57 

 Ministero della salute 

 Modificazione dell�autorizzazione all�im-
missione in commercio del medicinale per uso 
veterinario «Folliplan Soluzione orale per suini 
(scrofette)». (12A06232) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 58 

 ModiÞ cazione dell�autorizzazione all�immissio-
ne in commercio del medicinale per uso veterinario 
«Regumate Suini». (12A06233)  . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 58 

 Modificazione all�autorizzazione all�im-
missione in commercio del medicinale per uso 
veterinario «Parex 50 mg soluzione spot-on 
per gatti». (12A06234) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 58 

 ModiÞ cazione all�autorizzazione all�immissione 
in commercio del medicinale per uso veterinario ad 
azione immunologica «Poulvac TRT». (12A06235) .  Pag. 58 

 Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti 

 Abilitazione del Politecnico di Torino - Diparti-
mento di ingegneria strutturale, edile e geotecnica 
- Laboratorio Sperimentale Materiali e Strutture, ai 
Þ ni dell�attestazione di conformità dei prodotti da 
costruzione, limitatamente agli aspetti concernenti 
il requisito essenziale 1 «Resistenza meccanica e 
stabilità». (12A06377) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 59 



�  8  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1295-6-2012

 4. Ai Þ ni del riparto della quota di cui al comma 1, i 
programmi sono suddivisi in tre fasce, in base al relati-
vo valore Þ nanziario. Ai programmi di valore da euro 
30.000,00 Þ no a euro 100.000,00 è assegnato il trenta 
per cento delle risorse disponibili; ai programmi di valo-
re maggiore di euro 100.000,00 e Þ no a euro 300.000,00 
è assegnato il trenta per cento delle risorse disponibili; 
ai programmi di valore maggiore di euro 300.000,00 è 
assegnato il quaranta per cento delle risorse disponibili. 
Per ciascuna fascia, le risorse disponibili sono ripartite in 
misura proporzionale al valore dei programmi ammessi. 

 5. Le risorse eventualmente eccedenti sono ripar-
tite tra le fasce in modo da rispettare il relativo peso 
proporzionale. 

 6. Il riparto è operato, ai sensi dei commi 4 e 5, con 
decreto del Direttore generale per la valorizzazione del 
patrimonio culturale entro il 15 aprile dell�anno Þ nanzia-
rio successivo a quello cui si riferisce la procedura. 

 7. L�elenco dei progetti presentati, con l�indicazione, 
per i progetti ammessi, delle somme assegnate a seguito 
del riparto è pubblicato sul sito web del Ministero.   

  Art. 5.

      Corresponsione del cinque per mille    

     1. La corresponsione della quota del cinque per mille 
di cui all�articolo 1 avviene a cura del Ministero, dopo la 
pubblicazione dell�elenco di cui all�articolo 4, comma 7, 
ed entro sei mesi dalla disponibilità effettiva delle relative 
somme. A tal Þ ne, il decreto del Ministro dell�economia e 
delle Þ nanze, di cui all�articolo 11, comma 3, del decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010, 
richiamato in premessa, è emanato sentito anche il Mini-
stro per i beni e le attività culturali. 

 2. I soggetti destinatari delle somme sono tenuti a re-
digere un apposito rendiconto. I termini e le modalità di 
presentazione del rendiconto sono indicati nel decreto di 
riparto di cui all�articolo 4, comma 6, tenuto conto della 
tipologia e della speciÞ cità dei programmi di interventi 
Þ nanziati.   

  Art. 6.

      Disposizione Þ nale    

     1. Per quanto non previsto dal presente decreto, trova-
no applicazione, in quanto compatibili, le disposizioni del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 
2010, richiamato in premessa. 

 Roma, 30 maggio 2012 

 Il Presidente del Consiglio dei Ministri
e Ministro dell�economia e delle finanze:

MONTI 

 Il Ministro per i beni e le 
attività culturali:

ORNAGHI    

  Registrato alla Corte dei conti il 1° giugno 2012
Presidenza del Consiglio dei Ministri, registro n. 5, foglio n. 154

  12A06443  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL�AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

  DECRETO  8 maggio 2012 .

      Criteri ambientali minimi per l�acquisizione dei veicoli 
adibiti al trasporto su strada.    

     IL MINISTRO
DELL�AMBIENTE E DELLA TUTELA 

DEL TERRITORIO E DEL MARE 

 Visto l�art. 1, comma 1126, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 che prevede la predisposizione da parte del 
Ministero dell�ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, con il concerto dei Ministri dell�economia e delle Þ -
nanze e dello sviluppo economico, e con l�intesa delle Re-
gioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, del 
«Piano d�azione per la sostenibilità ambientale dei consumi 
della pubblica amministrazione» (di seguito PAN   GPP)  ; 

 Visti i commi 1126 e 1127 dell�art. 1 della citata legge 

n. 296/2006 che stabiliscono che detto Piano adotti le mi-

sure volte all�integrazione delle esigenze di sostenibilità 

ambientale nelle procedure d�acquisto pubblico in deter-

minate categorie merceologiche oggetto di procedure di 

acquisti pubblici; 

 Visto il decreto interministeriale dell�11 aprile 2008 

del Ministro dell�ambiente e della tutela del territo-

rio e del mare, di concerto con i Ministri dello svilup-

po economico e dell�economia e delle Þ nanze che, ai 

sensi del citato art. 1, comma 1126, della citata legge 

n. 296/2006, ha adottato il PAN GPP individuando, ai 

sensi dell�art. 1, comma 1127, della legge n. 296/2006, 

11 categorie di prodotti e servizi da affrontare priorita-

riamente ai Þ ni del raggiungimento di obiettivi di soste-

nibilità ambientale; 



�  9  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1295-6-2012

 Visto il decreto del Ministro dell�ambiente e della tute-
la del territorio e del mare GAB/DEC/185/2007 del 18 ot-
tobre 2007 e le successive modiÞ che ed integrazioni, che 
secondo quanto indicato al punto 6 del citato PAN GPP, 
ha istituito un comitato interministeriale (denominato Co-
mitato di gestione) per la gestione del PAN GPP che vede, 
la presenza di funzionari del Ministero dell�ambiente e 
della tutela del territorio e del mare e dei Ministeri dello 
sviluppo economico e dell�economia e Þ nanze, nonché di 
funzionari di enti ricerca e rappresentanti delle regioni; 

  Visto il decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 24, «Attua-
zione della direttiva 2009/33/CE relativa alla promozione 
di veicoli a ridotto impatto ambientale e a basso consumo 
energetico nel trasporto su strada» ed in particolare dove 
si stabilisce:  

 all�art. 1: «l�obbligo per le amministrazioni aggiudi-
catrici, per gli enti aggiudicatori e per gli operatori di cui 
all�art. 2, comma 1, di tener conto, al momento dell�ac-
quisizione di veicoli adibiti al trasporto su strada, di cui 
all�art. 3, comma 1, lettera   c)  , dell�impatto energetico e 
dell�impatto ambientale, tra cui il consumo energetico 
e le emissioni di CO2 e di talune sostanze inquinanti, 
nell�intero arco della loro la vita»; 

 all�art. 4, comma 2: «Le amministrazioni aggiudica-
trici, gli enti aggiudicatori e gli operatori di cui all�art. 2, 
comma 1, devono tenere conto, al momento dell�acquisi-
zione di veicoli adibiti al trasporto su strada, anche degli 
ulteriori impatti ambientali deÞ niti ai sensi dell�art. 2 del 
decreto del Ministro dell�ambiente e della tutela del terri-
torio e del mare in data 11 aprile 2008»; 

 Visto quanto indicato dall�art. 2 del citato decreto in-
terministeriale dell�11 aprile 2008 dove si prevede l�ema-
nazione di «criteri ambientali minimi» per le diverse 
categorie merceologiche indicate al punto 3.6 PAN GPP 
tramite decreto del Ministro dell�ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, sentiti i Ministri dello sviluppo 
economico e dell�economia e delle Þ nanze; 

 Preso atto che, in ottemperanza a quanto disposto dal 
citato art. 2 del decreto interministeriale dell�11 aprile 
2008, con note del 20 gennaio 2012, prot. DVA-2012-
0001471 e del 20 gennaio 2012, prot. DVA-2012-
0001472 è stato chiesto ai Ministeri sviluppo economico 
e dell�economia e delle Þ nanze di formulare eventuali 
osservazioni sui documenti relativi ai citati criteri per i 
prodotti/servizi: «Acquisizione dei veicoli adibiti al tra-
sporto su strada»; 

 Tenuto conto delle osservazioni trasmesse con nota 
prot. 2626 del 24 febbraio 2012 da parte del Ministero 
dell�economia e delle Þ nanze; 

 Considerato che entro il termine di «trenta giorni dalla 

ricezione della presente nota» così come indicato nelle 

citate note non sono pervenute osservazioni dal Ministero 

dello sviluppo economico; 

 Visto il documento tecnico, allegato al presente decre-

to, relativo ai «Criteri ambientali minimi per l�acquisi-

zione dei veicoli adibiti al trasporto su strada» elaborato 

nell�ambito del citato Comitato di gestione con il con-

tributo delle parti interessate attraverso le procedure di 

confronto previste dal Piano stesso; 

 Ritenuto necessario procedere all�adozione dei «Criteri 

ambientali minimi per l�acquisizione dei veicoli adibiti al 

trasporto su strada»; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Criteri ambientali minimi    

     Ai sensi dell�art. 2 del decreto interministeriale 

dell�11 aprile 2008, citato in premessa, dove si prevede 

l�emanazione di «criteri ambientali minimi» per la ca-

tegoria merceologica «Trasporti», indicata al punto 3.6 

PAN GPP, sono adottati i criteri ambientali di cui all�alle-

gato tecnico del presente decreto, facente parte integran-

te del decreto stesso: «Acquisizione dei veicoli adibiti al 

trasporto su strada».   

  Art. 2.

      ModiÞ che    

     I criteri verranno aggiornati alla luce dell�evoluzione 

tecnologica del mercato e delle indicazioni della Com-

missione europea, con cadenza biennale. 

 Il presente decreto unitamente all�allegato è pubblicato 

nella   Gazzetta UfÞ ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 8 maggio 2012 

 Il Ministro: CLINI    


